hypocritam, ac proinde Deo placere nequit, cum per illum homo fugiat Deum, ac tacito quodam odio sum interius in corde suo prosequatur. August. lib. 1. ad Bonif. c. 9: *Aliud est voluntate benefaciendi benefacere, aliud autem ad malefaciendum sic inclinari, ut hoc faceret, si impune posset; et sic profecto in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat*. Id. lib. 3. ad Bonif. c. 4: *Qui carnali metu poenae aliquid facit, procul dubio invidus facit, ac per hoc in animo non facit, navit enim omnino non facere, si permittantur impune; atque per hoc in ipsa voluntate intus reus est, ubi ipsa, qui praecipit, inspicit Deus*. Epist. 144. ad Anast.: *Inaniter putat se victorem peccati, qui poenas timore non peccat. Quia etsi foris non impletur negotium cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis*. Quando Lutherus pronuntiat, contritionem ex timore servili ortam atque a fide sejunctam facere hominem hypocritam et magis peccatorem, quid aliud dicit, quam quod apostolus Rom. 7, v. 13: *Peccatum per legem fieri supra modum peccans peccatum*; v. 8: *gignere in homine omnem concupiscentiam*; v. 9: *per legem reviviscere* etc.; interim non simpliciter et absolute improbat Lutherus servilem illum timorem sive attritionem (ut agnoscit Episcopus Roffensis art. 5. adv. Lutherum), sed pugnat contra sophistas, qui statuunt, poenitentem ex attrito virtute absolutionis fieri contritum et sic justificari. Cur autem hoc nomine Bellarminus Lutherum accusat, cum Gregor. de Valent. tom. 4. in Thom. disp. 7. q. 2. puncto 3. disertè scribat: *Nos asserimus, si quis propter poenas tanquam propter maximum quod horret malum summeque averendum de peccatis dolet, omnino fore malum, quoniam oriretur ex perversissimo sui amore*.

97. Atque haec dicta sunt de contritione, de confessione sequitur. Confessio, de qua hoc loco quaeritur, in genere est peccatorum manifestatio. (Augustinus vocat *confessionem fraudis eandemque a confessione laudis* distinguit. Vide enarrationem Ps. 49. et 115, ubi inter confessionem laudantis et gementis distinguit.) \*\*Lutherus in der Warnungsschrift an die zu Frankfurt am Main an. 1533. tom. 6. Germ. Jen. f. 109. a. §.: *Und selches Beichten ist ein alt deutsch Wort, mit zweien i geschrieben, welches mit der Zeit in ein i ist verwandelt und Beichten außgeredet worden, wie viele andere deutsche Wörter mehr also verborben sind. Von welchem alten deutschen Worte Beichten die heil. Bischöffe Confessores, Beichter, das ist Bekenner genennet worden. dann beichten heißt bekennen, wie auch im Gericht das Wort noch in Übung ist. Urrecht, und die Art zu reden: das nicht er, das hat er bejacht, bejaht.*\*\* Respectu efficientis hoc modo dividi potest, ut quaedam statuatur *publica*, quaedam *privata*. Publica confessio est, qua tota communio praesente ministri voce peccata sua confitetur eorumque remissionem petit, sive id fiat ordinarie in quotidianis precibus sive extraordinarie in publicis calamitatibus, vel praesentibus vel impendentibus. Levit. 16, v. 21: *Imponet Aaron ambas manus super caput hirci et confite-*

Confessio.

Publica.

VI. 275. *dicitur super illud omnes iniquitates filiorum Israël et omnes praevaricationes eorum cum omnibus peccatis eorum, et ponit illa super caput hirci.* Fagius in paraph. Chald. illius loci refert formulam in confessione illa a sacerdote pronuntiari solitam: *O Domine peccaverunt, inique egerunt, praevaricati sunt coram te populus tuus domus Israël. Obsecro, Domine, remitte nunc peccata et iniquitates et praevaricationes, quibus peccaverunt, inique egerunt et praevaricati sunt coram te populus tuus domus Israël, sicut scriptum est in lege Moysis servi tui.* 1. Sam. 7, v. 6: *Israëlitas hauriunt aquam et effundunt eam coram Domino, ac jejunant die illa dicentes: Peccavimus Domino.* Neh. 9, v. 1: *Filii Israël congregarunt se in jejunio et cum saccis; v. 2: et steterunt et confessi sunt peccata sua et iniquitates patrum suorum.* Dan. 9, v. 5: *Peccavimus, iniquitatem fecimus et impie egimus, ac rebellavimus et recessimus a mandatis tuis et judiciis tuis.* Vide etiam Jud. 10, v. 10. 2. Paral. 30, v. 15.

Privata. 98. Privata confessio est, qua privatus quispiam peccatum suum confitetur. \*\*Tres sunt species confessionis: 1. qua coram DEO totam nostram vitam peccati accusamus, hanc Lutherus tom. 3. Jen. Germ. in hist. Leonh. Reijers f. 443. b. vocat eine Glaubensbeichte; 2. qua proximo offenso nostras transgressiones fatemur et cum ipso reconciliari quaerimus, daß ist eine Stiebesbeichte, Matth. 5, v. 23. 24. Jac. 5, v. 16; 3. qua ministro ecclesiae vel in casu necessitatis cuivis Christiano peccata nostra fatemur, ut consolationem accipiamus, daß ist die Kathöber Kirckenbeichte. \*\* Alias respectu objectorum quadruplex constitui potest, vel enim fit coram Deo vel coram ecclesiae ministro, vel coram proximo. Privata confessio coram Deo est, qua quis ex corde contrito et humiliato peccata sua in quotidianis precibus Deo confitetur ac remissionem illorum per Christum petit. Psalm. 32, v. 5: *Peccatum meum notum feci tibi et iniquitatem non operui; dixi: Confitebor adversum me praevaricationes meas Domino, et tu dimisisti iniquitatem peccati mei,* (non operui, sed aperui, ut operires. Cum homo peccatum detegit, Deus tegit, cum vero celat, Deus nudat) 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, ipse fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra.* Privata confessio coram tota ecclesia est, qua privatus quis delictum suum, quo ecclesiam offendit, publice confitetur. Haec primitivae ecclesiae potissimum fuit unitata, ut ex Irenaeo, Tertulliano ac Cypriano constat. Cum enim post apostolorum tempora divulgata in omnes populos evangelii praedicatione magistratus politicos nondum ecclesiae Christianae nomen dedisset, et vero inter Christianos publica scandala saepius exorirentur, ibi ad conservandam disciplinam et ad occurrendum publicis scandalis confessionem peccatorum publicam, quam *ἐξομολόγησιν* vocabant, lapsi exegerunt, quin et poenas quasdam eis imposuerunt, quibus veram suam poenitentiam testatam redderent, et pro scandalo ecclesiae satisfacerent. Vide B. Rhenanum in an-

notat. in Tertullianum de poenitentia. Haec confessio coram ecclesia facta subdividi potest in voluntariam et coactam. Voluntaria est, qua rei enormium delictorum se ipsos sponte apud praesules ecclesiae deferebant, ac delicta sua publicabant, externis signis seriam contritionem testati ac vitae emendationem polliciti. Coacta est, qua rei publici criminis, et tamen id confiteri erubescentes ac poenas suscipere detrectantes, ab ecclesia compellebantur ad publicam *ἐξομολόγησιν*. Iren. lib. 1. adv. haeres. c. 9. mentionem faciens muliercularum a Marco Valentiniano seductarum, quae factum suum confiteri noluerunt, dicit, quod *ἐναμφοτερῆσαι καὶ τὸ τῆς παροιμίας πεπόνθασαι, οὔτε ἔξω, οὔτε ἔσω.* Eusebius lib. 6, cap. 2. commemorat de Philippo Gordiani filio, cum in ecclesia populi precibus communicare vellet, quod non sit ab episcopo permissus, nisi prius confiteretur. Ad hanc confessionis speciem quodammodo referri possunt exempla Achani, a quo publicam delicti confessionem Josua exigit c. 7, v. 19. et incestuosi Corinthii, quem apostolus per excommunicationem adegit ad publicam peccati deprecationem 1. Cor. 5, v. 5. 2. Cor. 2, v. 7, quemadmodum ad priorem confessionis speciem quodammodo referri potest exemplum mulieris peccatricis, quae in locum convivii progressa lacrimis peccatum suum fatetur, Luc. 7, v. 38. Privata confessio coram ecclesiae ministro est, qua peccator coram ecclesiae ministro peccata sua in genere, vel certa quaedam in specie, imprimis ea, quibus conscientia ipsius angitur et propter quae consilio ac consolatione indiget, humiliter confitetur ac absolutionem in Christi nomine sibi conferri petit, ad hanc confessionis speciem quodammodo referri possunt exemplum Davidis, qui ad prophetam Nathanem dicit: *Peccavi Domino,* 2. Sam. 12, v. 13. et Israelitarum istorum, qui *baptisabantur a Johanne confitentes peccata sua,* Matth. 3, v. 6. Privata confessio coram proximo nihil aliud est, quam mutua et fraterna reconciliatio, qua is, qui proximum verbo vel facto offendit, poenitentia ductus se peccasse confitetur sibi que ignosci petit. Matth. 5, v. 23: *Si attuleris munus tuum ad altare et illic memineris, quod frater tuus habeat aliquid contra te, v. 24: omitte illic munus tuum coram altari et abi, primum reconciliare fratri tuo.* Matth. 18, v. 22. Luc. 17, v. 4. non septies, sed septuagies septies fratri in nos peccanti ac deprecanti remittendum esse Christus docet. Jacob. 5, v. 16: *Confitemini invicem peccata vestra et orate alii pro aliis.*

99. Hae confessionis species omnes ac singulae a nobis non solum non improbantur, sed etiam commendantur. 1. Publica peccatorum confessio coram DEO in ecclesiis nostris singulis diebus dominicis recitari solet ac publicis ecclesiae precibus conjungi. 2. Privata peccatorum coram DEO confessio singulis diebus, imo horis necessaria est, quam toties vere pii faciunt, quoties ex instituto Christi precantur, *Domine, dimitte nobis debita nostra.* Hujus

VI. 276.

An improbetur confessio.

confessionis necessitas patet 1. ex divino mandato. Num. 5, v. 7: *Confitebuntur peccatum suum*. Esdr. 10, v. 11: *Confitemini Domino Deo vestro*. Nehem. 1, v. 6: *Confitete peccata filiorum Israël*. 2. Ex promissione divina, Prov. 28, v. 13: *Qui tegit scelera sua, non aget prospere, qui vero confitetur et derelinquit, misericordiam consequetur*. 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata*. 3. Ex vere poenitentium exemplis, 2. Sam. 12, v. 13. c. 24, v. 10. 1. Paral. 22, v. 17. Psalm. 32, v. 5. Psalm. 41, v. 5. Psalm. 51, v. 6. etc. 4. Ex periculo, quod consequi solet ommissam confessionem, Psalm. 32, v. 3: *Cum tacui, inveteraverunt ossa mea*. 3. Nec improbamus publicam ἑξομολόγησιν eorum, qui enormibus et atrocibus delictis ecclesiam offenderunt, quin potius ad conservandam disciplinam ecclesiasticam, ad explorandam prolapsorum poenitentiam et ad occurrendum publicis scandalis apprime utilem esse dicimus. 4. Privata coram ecclesiae ministro confessio, quam auricularem vocant, quamvis non habeat expressum ac speciale mandatum, ac proinde non sit absolutae necessitatis, tamen cum plurimas praestet utilitates paulo post enumerandas ac disciplinae ecclesiasticae pars sit non postrema, publico ecclesiae consensu recepta, ideo nequaquam temere vel negligenda vel abroganda, sed pie ac in vero Dei timore, praesertim ab illis, qui ad sacram synaxin accedunt, usurpanda. 5. Denique fraternam illam reconciliationem non tantum utilem, sed etiam necessariam dicimus, utpote ab ipso Christo tam serio requisitam. Cum Christiani sint fratres, ideo, perpetuum inter illos vigere debet festum propitiationis.

Utilitates confessionis coram ministro ecclesiae.

VI. 277.

100. Quae vero sunt utilitates istae, quas praestat privata coram ecclesiae ministro confessio, et quae sunt illae causae, propter quas in ecclesiis nostris retinetur? Plures omnino eademque, satis praegnant. Retinetur enim 1. propter specialem absolutionem ac territarum conscientiarum consolationem. Quando Christus apostolis et ipsorum successoribus potestatem dat remittendi peccata Matth. 18, v. 18. Joh. 20, v. 22. 23. non solum publicum evangelii praeconium ipsis commendat, sed etiam in specie vere poenitentibus peccatorum remissionem annuntiare jubet. Generaliter enim pronuntiat: *Quicquid solveritis in terra, solutum erit in coelo; et quorumcunque demiseritis peccata, remissa erunt*. (Sicut et Nathan Davidi 2. Sam. 12, v. 13. Christus paralytico Matth. 9, v. 2. et mulieri peccatrici Luc. 7, v. 48. in specie remissionem peccatorum annuntiant.) Proinde ritus privatae absolutionis non modo publicum testimonium est hujus articuli, quod lapsi reipiscentes ab ecclesia sunt recipiendi (quo ipso Petrus Alexandrinus refutavit Meletium, deliria Catharorum amplectentem teste Epiphani. haeres. 68.), sed et territis atque anxiiis conscientis mirificam consolationem praestat. Quamvis enim promissio evangelii in genere pertineat ad omnes vere contritos et confractos, interim tamen tenerae et peccatorum sensu contritae conscientiae

non possunt semper firma fide statuere, ad se quoque evangelicam promissionem pertinere, ideoque peccatorum remissio in specie ipsis denunciata non potest non mirum in modum illas erigere. 2. Propter necessariam explorationem, an quis ad eucharistiam admittendus sit necne? Cum enim apostolus graviter moneat, ut quilibet serio esse probet, qui de illo pane eucharistico manducare et ex calice eucharistico bibere velit, *ne iudicium sibi manducet ac bibat, adeoque reus corporis et sanguinis Domini fiat*, 1. Cor. 11, v. 28. et 29; ideo accessuris ad sacram synaxin debita praeparatio summe necessaria esse constat; jam vero rudiores probationis ac praeparationis modum ignorant, illi ergo in privata confessione informandi sunt ac de peccatorum atrocitate, irae divinae gravitate, satisfactionis a Christo praestitae dignitate; de vera corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentia, vera poenitentia omnibus accessuris necessaria et seria vitae emendatione graviter admonendi. Vicissim cum ministri ecclesiae sint dispensatores *mysteriorum Dei* ab ipso Christo constituti, 1. Cor. 4, v. 1. et serio illis incumbat cavere, *ne sacrum detur canibus ac margaritae projiciantur porcis* Matth. 7, v. 6; *cumque non tantum is sit reus corporis et sanguinis Christi, qui indignus accedit, sed etiam qui sciens ac volens indignis porrigit*, docente Cypriano serm. 5. de lapsis, adeo ut Chrysostomus *sumum profundere sanguinem, quam sancta Domini contemtoribus divini iudicii reis distribuere malit*, hom. 83. in cap. 26. Matth.: ideo explorationem illam etiam ministro ecclesiae summe necessariam esse relinquitur. 3. Propter debitam eorum, qui ad sacram synaxin accedunt, praeparationem. Cum enim non omnes eodem animo eodemque fine accedant, ideo rudiores in hac privata confessione possunt admoneri, cum hoc colloquium sit vice examinis catechetici, in quo profectus auditorum exploratur; torpentes excitari, delinquentes corrigi, tentatis consilium dari et omnes ecclesiastici ministerii partes singulis administrari juxta exemplum d. Pauli Actor. 20, v. 31: *Sciitis, quod per triennium nocte ac die non cessaverim cum lacrimis monere unumquemque vestrum*. Praesto etiam sunt exempla eorum, qui non solum coram Deo, sed et coram ministro peccata sua confessi sunt. Numer. 14, v. 40. 1. Reg. 8, v. 47. 2. Paral. 6, v. 37. 2. Sam. 12, v. 13. Matth. 3, v. 6. \*\* Weigeliani 1. confessionem et absolutionem privatam prorsus rejiciunt, vide Weigelium part. 2. postil. p. 297. 248; 2. nullum hominem absolvere posse, scribunt, vide Weigelium l. alleg. p. 291. 295; 3. in cujusvis hominis potestate esse remissionem peccatorum, modo ipse remittat proximo suo, docent, vide eund. l. cit. p. 354. 358. Privatae quoque confessioni et absolutioni iniqua est *Calvinianorum* 1. theoria, vide Calvin. in def. secund. contra Westphalum p. 712. Genev. 1593. et alios; 2. praxis, perlustrata ecclesias reformatas; 3. hypothesis, Deum non remittere peccata vere et efficaciter per homines, sed ex se et per se, id est immediata, et sicubi Scriptura

evangelio et sacramentis tribuat remissionem peccatorum, intelligendum id esse, prout ratio vocabulorum  $\rho\omicron\sigma\varsigma$   $\epsilon\upsilon$  refert, quae ita comparata est, ut instrumentis, honestatè eadem gratia, tribuantur effecta, quae alioquin propria sunt causae efficientis. Bona part. 1. resp. ad colloq. Mompelg. p. 31. part. 2. resp. p. 116. 116. Gryn. in praef. theor. theol. ad Joachim. a Berga in disput. Heidelb. ann. 84. theorema. 6. aphor. 4. 4. Inevitabilis absoluti decreti necessitas, quam qui defendit, cogitur statuere, confessionem et absolutionem saltem quoad reprobos, ex intentione Dei esse inefficacem. Calvin. 3. instit. a. 24. n. 13. Pise. ad duplie. Voratii part. 1. p. 25. etc. Sed privatam confessionem in ecclesiis nostris retinemus: 1. propter Scripturas auctoritatem; exempla sunt Gen. 3. in Adamo, 2. Sam. 12. in Davide, Matth. 9. in paralytico, Actor. 16. in praefecto carceris; 2. propter typorum claritatem; Num. 5. si vir, vel mulier peccaverit, Lev. 14. leprosi in specie adspergi jubentur; 3. propter ministerum commoditatem, ne ad coenam admittantur publicis flagitiis infames; 4. propter auditorum utilitatem, ut territae conscientiae consolatione erigantur.\*\*

VI. 278.

101. Inde profluunt honorifica illa privatae confessionis praecordia, quae exstant apud Origanem, Cyprianum, Hieronymum, Chrysostomum, Basilium, Augustinum et reliquos. Ex quibus B. Rhenanus in scholis in Tertull. de poenit. p. 542. sic scribit: *Confessionem privatam saluberrimam esse, nemo potest infitari, si morositatem et scrupulositatem nimiam amputamus. Quid enim per Deum immortalam utilitatem habere possit ecclesia ad continendam disciplinam, quid commodius quam privatam istam confessionem ad populum in necessariis eruditionum? ubi horulas spatio plus proficit laicus quam tridua concione. Nam dum e suggestu declamat sacerdos, pauci diligenter auscultant, multi aliorum cogitando distrahuntur, quidam juxta proverbium  $\epsilon\upsilon\upsilon\alpha\iota$   $\lambda\upsilon\phi\omicron\varsigma$ , vel propter obtusitatem ingeni, vel ob materiae sublimitatem, cujus non sunt capaces, etiam curiose auscultant, non tamen percipiunt quod dicitur. Atqui hic tum rei ipsius, tum sacerdotis reverentia attentum reddit hominem, et doctrina, quam illic cum potente communicat, ad ejus captum attemperatur. Itaque quod d. Cyprianus disciplinam encomium pronuntiat, mihi libet accommodare confessioni, et dicam eam retinaculum fidei, ducem itineris salutaris, fomitem ac nutrimentum bonae indolis, magistram virtutis. Inde etiam symbolica ecclesiarum nostrarum scripta eandem approbant. Augustana confess. art. 11: *De confessione docent, quod privata absolutio in ecclesiis retinenda sit, quanquam in confessione non sit necessaria omnium delictorum enumeratio. Artic. Schmalkald. part. 3. art. 8: Nequaquam in ecclesiis confessio et absolutio abolenda, praesertim propter teneras et pavidas conscientias ac propter juventutem indomitam et petulantem, ut audiat, docemur et instituitur in doctrina Christiana. Denique inde premanet Lutheri et Philippi de hac con-**

fessione judicium. Lutherus in epist. ad Francof. ann. 33. scripta: *Si mille et iterum mille mundi essent, malim omnia amittere, quam minimam hujus ritus particulam aboleri permittere. Vide tom. 2. Witteb. fol. 252. tom. 6. fol. 114. tom. 7. fol. 12. tom. 8. fol. 351. tom. 9. fol. 547. tom. 12. fol. 362.*

\*\*It. in der Warnung an die zu Frankfurt am Main tom. 1. Jenensi fol. 110. a. tom. 6. Germ. Jenens. fol. 109.\*\* Philippus in explicat. evangel. dominical. manuscripta ultimo vitae anno tradita Domin. 1. post Pascha: *Amate illum morem privatae absolutionis, nam si ille mos aboleretur, qualis esset ecclesia, etiam ille mos testimonium est, quod in ecclesia sit remissio peccatorum.* \*\*Idem tom. 4. operum p. 736. recenset utilitates privatae confessionis.\*\* VI. 279.

Quid quod Calvinus et qui eum sequuntur, quamvis privatam illam confessionem in praxi haudquam observent, eam tamen alicubi approbant? Calvinus 4. instit. cap. 1. §. 22: *Presbyteri pias conscientias promissionibus evangelicis in spe veniae et remissionis confirmare debent, idque tam publice quam privatim, prout necessitas postulat. Sunt enim permulti, qui pro sua infirmitate singulari pacificatione indigent, et Paulus non tantum pro communi concione, sed etiam per domos testificationem se refert fidem in Christum et unumquemque sigillatim admonuisse. Actor. 20. Petrus Martyr class. 3. locor. comm. c. 38. §. 28: *Non tollimus utilitatem, quae ex confessione esse posset, quae fit homini docto et pio, nempe ut homines consolationem habeant et instituuntur, modo libera relinquatur. Unde si confessio ejusmodi, quae sit libera nec adigat ad enumerationem peccatorum, alicubi retineatur, non schisma propterea facimus, modo non constituent peculiarem Dei cultum. Si quis commodum sibi provenire putet, non debet hujusmodi auxilium detrectare.* \*\* Similia occurrunt apud Cinglium de vera et falsa religione p. 297. Calvinum lib. 3. instit. c. 4. §. 13. lin. 21. Besam lib. 1. epist. 20. p. 126. Zanch. in Miscell. p. 63. Brantius in exam. apostasiae Cudsemii parte 1. c. 16: *privatam absolutionem in quibusdam evangelicis ecclesiis receptam minime damnamus, liberam vero et indifferentem esse novimus.* \*\* Bucan. loco 30. p. 286: *Nihil impedit, quin privatus aliquis pastorem suum consulat et animi sui secretum vulnus aperiat, et ab eo consolationem evangelii expectet. Quin etiam sistant se pastori oves, quoties sacrae coenam participare volunt, ut vel consolationem, vel institutionem, vel admonitionem sibi privatim accommodatam accipiant, modo absit tyrannis et superstitio, est enim pastoris officium  $\epsilon\upsilon\alpha\gamma\epsilon\lambda\iota\omicron\varsigma$   $\kappa\alpha\iota$   $\chi\alpha\iota$   $\alpha\iota\sigma\iota\omicron\varsigma$ , h. e. publice et privatim, populum Dei evangelica doctrina docere et consolari, hujus est exemplum Davidis apud Nathanam 2. Sam. 12. v. 13. Qua in parte recte discedunt a Cinglio, qui in lib. de vera et falsa religione sic scribit: *Audacia est eorum, qui prohibuerunt clavibus hominum certum fieri, qui non nisi per fidem intus certus est. Frustra dicat: liber es. Non enim tunc verbe ipsum***

*magis potes certum reddere quam muscam elephantum facere, cum dixeris elephas es etc.* (at vitiose sibi invicem opponuntur absolutio et fides poenitentis, cum per illam haec confirmetur.)

102. Praeter has salutare atque utiles confessionis species aliam adhuc urgent et propugnant Romanenses secuti concil. Trident. sanctionem sess. 14. c. 5. et decretum Pontificis e. omnis utriusque sexus de poenit. quam his hypothesibus includunt: 1. quod confessio requirat omnium et singulorum mortalium peccatorum, quae post diligentem praemeditationem et districtum examen in memoriam venerunt, ab omnibus, qui ad annos discretionis pervenerunt, quotannis certo tempore in aures sacerdotis denarrationem. \*\*Petrus a Soto cont. conf. Wirteb.: *Vera fides agnoscit, necessariam esse omnium peccatorum lacrimalem confessionem.* \*\* 2. Quod non solum peccata mortalia, sed etiam circumstantiae, quae peccati speciem mutant vel illud aggravant, in confessione sint recensendae. Meth. confess. p. 216:

*Quis, quid, ubi, per quos, quoties, cur, quomodo, quando*

*peccasti dices, ut sit confessio vera.*

3. Quod specialis illa enumeratio peccatorum jure divino sit necessaria ac proinde sub ipso salutis discrimine facienda, adeo ut peccatum illud, cuius coram sacerdote nulla facta est confessio, non remittatur. 4. Quod talis confessio sit meritoria, qua peccatum deleri et perexigua confusione illa, quam confitentes coram sacerdote patiantur, ingentem confusionem, quam aliquando in die iudicii passuri sint, redimi existimant. 5. Quod ideo talis confessio coram sacerdote sit necessaria, quia sacerdotes constituti sunt spirituales iudices, ut de singulis et universis peccatis cognoscant et pro mensura delictorum satisfactiones imponant, adeo ut quotquot sine absolutione sacerdotis moriuntur, Deo reconciliari haudquaquam possint. Judicariam vero illam quam ita vocant sacerdotum potestatem revocant ad haec capita: 1. quod coram sacerdotibus omnium et singulorum peccatorum mortalium facienda sit enumeratio. 2. Quod sine ipsorum sententia ac iudicio nullus lapsus, quamvis poenitens, Deo reconciliari possit. 3. Quod certas satisfactiones poenitentibus imponunt. 4. Quod casus quosdam iudicio summi pontificis reservant, ac proinde irritam habent absolutionem, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam jurisdictionem non habet, quam a solo pontifice in alios episcopos ac sacerdotes derivari autumant. Hanc esse brevem synopsis omnium eorum, quae de confessione et iudicaria sacerdotum potestate disputantur, patet ex concil. Trid. sess. 14. can. 6. et seqq. Catech. Rom. part. 2. c. 5. Bellarmino lib. 3. de poenit. per totum.

103. Nos specialem illam omnium peccatorum coram sacerdote enumerationem jure divino necessariam vel meritoriam esse, negantis, quin eandem impossibilem esse dicimus et miseram animarum carnificinam, nupiam in Scripturis mandatam esse asserimus. Antequam vero Bellarmini argumenta

ex Scripturis audiamus, recensebimus disputationes doctorum juris canonici et Scholasticorum, quibus diserte nobiscum negant confessionem illam auricularem, quae omnium delictorum enumerationem complectitur, esse juris divini. Gratian. dist. 1. de poenit. cap. quamvis adducit veterum sententias in utramque partem, quarum tamen bona pars agit de confessione solenni, tandem in dubio relinquere videtur, utrum quis obligetur ad confitendum, an non, siquidem prolixam disputationem suam concludit his verbis: *Quibus auctoritatibus ac rationum momenti utraque sententia innitatur, in medium breviter exposuimus, cui autem harum potius adhaerendum sit, lectoris iudicio reservatur, utraque enim fautores habet religiosos et prudentes viros.* Theod. Cantuariens. episc. apud Gratian.: *Quidam Deo solummodo confiteri debere docent, ut Graeci.* Glossat. dist. 5. de poenit. initio capitali in poenit. quae sit, quando instituta fuerit haec confessio, post recitatas aliorum opiniones, subjicit haec: *Sed melius dicitur, confessionem istam institutam fuisse a quadam universalis ecclesiae traditione potius quam ex V. vel N. T. auctoritate.* Et post pauca: *Confessio est necessaria in mortalibus quidem apud nos, apud Graecos vero non, quia non emanavit ad illos traditio.*

\*\*Glossatorem illum quidem vocant *Bartholomaeus Briziensem*. Vide in glossa distinctionis 5. ad illa verba *In poenitentia autem ipsius iudicium.* \*\* Panormitanus et Felinus in cap. omnia utriusque sexus, statuunt, non per Dei, sed hominum traditionem confessionem auricularem ordinatam esse. Johannes Scotus ibidem cunctanter admodum ac dubitanter incedit: *Videtur (inquit) rationabiliter tenere, quod confessio cadat sub praecepto divino positivo, sed tunc oportet videre, an explicitis in evangelio a Christo immediate, quia patet, quod non in veteri lege, an ab ipso explicitis in aliqua doctrina apostolica an nec sic, nec sic, sed dato a Christo et vocatus ab apostolis ecclesiae promulgato. Primum istorum esset magis conveniens tenendum, si possit evidenter haberi istud praeceptum ex evangelio. Nec oportet ad hoc adducere illud Matth. 16: *Tibi dabo claves regni caelorum, quia non est nisi promissio de datione futura. Si aliquid in evangelio valet, ad hoc videtur illud Joh. 20: *Quorum remisistis peccata etc.* Et paulo post: *Si omnino contendas, quod per rationes positas in isto membro non probatur fuisse datum ex verbis evangelii, numquid dicemus secundum, scilicet quod illud praeceptum habetur ex verbis alicujus apostoli, dicitur quod sic de illo verbo Jacob. 5. *Confitemini alterutrum peccata etc.*, sed nec per hoc videtur mihi, quod Jacobus praeceptum hoc dedit, nec praeceptum a Christo promulgavit. Primum non, unde enim sibi auctoritas obligandi totam ecclesiam, cum esset episcopus ecclesiae Hierosolymitanas, nisi dicas illam ecclesiam in principio fuisse principalem, et per consequens ejus episcopum principalem patriarcham, quod non concederent Romani. Nec quod illa auctoritas***

Confessio auricularis Pontificia.

VI. 280.

VI. 281.

proprie pro tempore illo erat sibi subtracta. Nec secundum videtur, quia apostoli publicantes praeceptum Domini in Scripturis suis utebantur modo loquendi, per quem potuit innotescere, quod erant praecones Christi, ut patet per illud 1. Cor. i. ut, quando vult publicare illud praeceptum Domini de non dimittenda uxore, dicit: praeceptum non ego, sed Dominus; quando autem vult facere propriam persuasionem, dicit de cohabitatione viri conversi ad fidem cum sua uxore infideli vel e contra, quia hoc licet sit sine contumelia Christi, non tamen est necessarium; dico ego non Dominus, alioqui non posset ecclesia constare, quod ipse ut praeco publicaret praeceptum, nisi vel ex praecedentibus vel sequentibus manifestaret, se esse in illa publicatione praeconem. Utrumque etiam membrum simul probatur per illa verba annexa. Dicendo enim confitemini alterutrum non magis dicit, confessionem faciendam esse sacerdoti quam alii, subdit enim: orate pro invicem, ut salvemini, ubi nullus diceret, ipsum instituisse nec promulgasse praeceptum divinum, sed intellectus ejus est sicut in illo verbo: Confitemini alterutrum persuasio ad humilitatem, ut scilicet generaliter nos confiteamur apud proximos peccatores, juxta illud 1. Joh. 1: Si dixerimus, peccatum non habemus, nos ipsos decipimus; ita per secundum persuadet ad caritatem fraternam, ut scilicet per caritatem fraternam subveniamus nobis invicem, apparet ergo, illud non esse de jure divino promulgato per scripturam apostolicam. Vel igitur tenendum est primum membrum, scilicet quod sit de jure divino promulgato per evangelium, ut in secundo vel tertio membro est declaratum; vel si illud non sufficiat, dicendum est tertium, scilicet quod est de jure divino positivo promulgato a Christo apostolis, sed ecclesiae promulgato per apostolos absque omni scriptura, sicut multa alia tenet ecclesia ore tenus per apostolos sibi promulgata sine scriptura etc. Hactenus Scotus, Nicol. de Orbellis 4. sent. dist. 17. fatetur, ex Scripturis eam non posse probari. Cum primis vero late hac de re disputat Biel, Scholasticorum compiler, quem audiemus ex 4. sent. dist. 17. q. 1: Quod confessio in actu necessaria sit, varii variis modis ostendere conantur, licet plerique insufficienter, et quidem non potest sufficienter ostendi ex necessitate remissionis peccati, quamvis remissio peccati sit necessaria ad salutem, non tamen ex hoc inferri potest, quod confessio, de qua loquimur, sit necessaria ad salutem, tum quia ad remissionem peccati est alius modus sufficiens sine confessione in actu, scilicet contritio cordis, per quam peccatum remittitur, priusquam sacerdoti confiteatur; tum quia confessio secundum probabiliorum opinionem praescribit remissionem peccati per contritionem praeviam: Si dicas, requiritur in voto. Ergo aliquando in actu. Responsio: Petit haec probatio principium, potest enim quis habere sufficientem contritionem absque confessionis voto. Alii necessitatem confessionis ostendere nituntur ex necessitate praecepti,

sed quale illud sit, diversificantur. De jure naturali non est, sic enim in statu cujuscunque legis fuisset necessaria, et quod homini haec confessio facienda de occultis, nulla ratione naturali nec aliquo illi consono probatur. De qua ergo lege est? sunt opiniones, una tenet, quod confessio sit de lege positiva ecclesiae. Gloss. de poenit. dist. 5. c. 1: Melius dicitur eam a quadam generali sive universali ecclesiae traditione, quam ex N. vel V. T. auctoritate. Glossam sequitur Panorm. c. omnis de poenit. et remiss. Scotus contra hanc opinionem sic arguit: non videtur, quod ecclesia tanquam pia mater tam onerosum et arduum praeceptum imponeret omnibus Christianis, nisi esset praeceptum divinum; 2. non invenitur, ubi ab ecclesia hoc institutum sit. Theologi communiter dicunt, quod confessio sit de lege divina positiva, sed a quo et ubi instituta non similiter sentiunt. Bonaventura dicit, quod sit a Christo insinuata, ab apostolis instituta et a Jacobo promulgata. Scotus hanc sententiam improbat; nam sacramenta non possunt institui nisi a solo Christo, quia nemo potest instituire sacramenta, nisi qui et efficaciam dare potest. Jacobi verba idem explicat, quod non agant de confessione sacramentali, sed quod sint persuasio quaedam ad humilitatem, per quam generaliter nos ipsos esse peccatores fatemur et orationes mutuas expetimus. Scotus aliter probat, quod sit de jure divino, quia recuperatio gratiae fit per sacramentum poenitentiae, quilibet autem, qui amisit gratiam, tenetur necessitate praecepti dilectionis facere, quod in se est, ad ejus recuperationem. Ergo si dicas per contritionem etiam remitti peccata, respondet Scotus, viam recuperandi gratiam per sacramentum poenitentiae esse faciliorem et tutiorem. Sed, inquit Biel, haec responsio satis apparet, si esset vera opinio Scoti, quod per sacramentum poenitentiae sine contritione solo obice remoto peccatum remitteretur, sed opposita opinio est communior et sanctorum dictis conformior. Richard. 4. sent. dist. 17. tenet, quod confessio sacramentalis est de jure divino expresso in evangelio Joh. 20, ubi Christus dat apostolis et eorum successoribus potestatem judicandi ac remittendi ministerialiter peccata, quibus autem datur potestas judicandi, etiam datur potestas cognoscendi, cognitio autem fit per accusationem peccatorum. Si dicas, datur apostolis potestas judicandi, sed non imponitur necessitas peccatoribus confitendi; respondet Richardus, nullus est iudex meus in re aliqua, in qua non teneor facere, nisi quantum voluero. Sed, inquit Biel, haec solutio non excludit replicam, quia frequenter constituitur partibus iudex arbitrarius, et tamen non imponitur partibus necessitas se submittendi. Dicendum finaliter, inquit Biel, praeceptum de confessione sacramentali promulgatum a Christo et apostolis et per ipsos apostolos promulgatum est ecclesiae verbo et facto sine omni scriptura, sicut et multa alia tenet ecclesia ore tenus per apostolos publicata sine scriptura. Haec omnia Biel, quae

VI. 282.

totam hanc controversiam illustrare possunt. Huc pertinet, quod B. Rhenanus in scholiis in Tertull. p. 542. scribit: *Tertullianus de exomologesi publica, i. e. actu poenitentiae coram ecclesia, facit mentionem (cujus etiam Leo Papa meminisset de poenit. dist. 1.) eamque eleganter ob oculos ponit, quae majores nostros statim post initia nascentis ecclesiae severissime usos constat, ex qua, nisi multum fallimur, confessio secreta sumserit originem etc.* Et postea: *Ab eo non abhorrent juris Pontificii interpretes quidam non incelebres, cum institutam ab ecclesia confessionem tradunt. Nam exomologesi publica, i. e. actu poenitentiae coram ecclesia, ut veteri instrumento desumpta, ex publica privata nata videtur, occultorum criminum occulta.* p. 544: *Clancularia admissorum confessio, quantum conjicimus, nata est ex ista exomologesi publica per ultroneam hominum pietatem, ut peccatorum occultorum esset et exomologesis occulta; nec enim usque praeceptam olim legimus.* Erasm. in annot. c. 19. Actor. p. 227: *vel hinc colligi potest, fuisse et antiquitus nonnullam confessionem male actae vitae, sed apertam opinor et in genere, quam nec ipsam legimus exactam abs quoquam. Ceterum quae nunc recepta est clancularia, quae in aurem fit, videtur ex consultationibus privatis esse nata, quae solent apud episcopos fieri, si qui scrupulus urgeret animum.* Idem in epist. de concord. eccles.: *Nondum persuasum est, horum temporum sacramentalem confessionem fuisse a Christo ipso institutam.* Maldon. Jes. in summ. q. 18. art. 4: *Sunt etiam inter Catholicos, qui nullum putant esse praeceptum divinum de confessione, ut omnes decretorum interpretes et inter Scholasticos Scotus.* Postea addit: *Sed tamen haec opinio aut jam declarata est satis tanquam haeresis, aut operae pretium faceret ecclesia, si declaret, eam esse haeresin.* (At haec non possunt simul consistere, aut declarata est haec opinio pro haeresi, aut declaranda. Prius statuit Bellarminus lib. 3. de poenit. c. 1. in Audianis eam damnatam esse statuens; posterius Maldonato videtur, cui declaratio Tridentini concilii non videtur satis aperta.) Valentian. libr. 2. de missa c. 4: *Panormitanus et Gerson confessionem secretam non esse necessariam contenderunt.*

VI. 233.  
Argu-  
menta  
contra  
necessi-  
tatem  
auricularis  
confessionis  
Pontificiae.  
1. caret  
mandato  
promissione  
et  
exemplis.

104. Specialem igitur illam peccatorum coram sacerdote enumerationem non esse necessariam, his demonstramus argumentis: 1. Quod caret mandato et promissione Dei, ac destituitur insuper exemplis vere poenitentium, illud non potest nec debet sub periculo salutis conscientiae imponi. Atqui specialis illa peccatorum coram sacerdote enumeratio caret mandato et promissione Dei, destituitur insuper exemplis vere poenitentium. Ergo non potest nec debet sub periculo salutis conscientiae imponi. Major patet ex Scripturae perfectione, ex traditionum et *ἑθελοθηρησιῶν* qualitate, adeoque ex N. T. natura. N. T. est foedus gratiae ac libertatis; jam vero constat, in V. T. specialem illam peccatorum enumerationem non fuisse necessariam, quod etiam adversarii

concedunt; ergo non est probabile, tam onerosum et arduum praeceptum (ut Scotus de confessione loquitur) in N. demum T. a Christo fuisse institutum. Quae vero ex Scripturis pro stabilienda hujus confessionis necessitate afferuntur, suum inferius habebunt locum. Quin imo non modo nullum de necessitate specialis hujus enumerationis peccatorum in Scripturis exstat mandatum, sed etiam praesto sunt exempla eorum, quibus absque praegressa tali peccatorum enumeratione remissa sunt peccata, Matth. 9, v. 2. paralytico annuntiatum a Christo peccatorum remissio, quorum specialem confessionem nondum ediderat; eodem modo mulieri peccatrici Luc. 7, v. 48. peccata remittuntur. Luc. 15, v. 18. filius asotus generali confessione peccati et emendationis promissione edita ex gratia recipitur; ita quoque in universum apud peccatores vere poenitentem speciali enumeratione peccatorum minime opus est, sed sufficit generalis confessio, si ex poenitenti et fidei corde proficiscatur. Luc. 19, v. 8. Christus generali confessione Zacchaei contentus est et ad eam pronuntiat absolutionem. *Hodie salus facta est domui tuae.* Jam vero Christus apostolos et eorum successores non aliter misit quam ipse missus fuit Joh. 20, v. 21; inde D. Petrus Actor. 2, v. 38. poenitentiam requirit, confessionem peccatorum specialem non requirit: *Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus sancti.* Excipit Bellarminus 3. de poenit. c. 18. verba illa: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos, non ita accipienda esse, quasi eodem modo debuerint apostoli omnia facere, quo a Christo fiebant, alioqui enim non debuissent baptizare in remissionem peccatorum, quia Christus sine baptismo remisit peccata, nec debuissent per impositionem manuum dare Spiritum sanctum, quia Christus non manus imponendo, sed insufflando Spiritum sanctum dedit. Misit ergo Christus apostolos, sicut missus fuerat a Patre, quia potestatem eis dedit ligandi et solvendi, ut ipse a Patre acceperat. Sed tamen accepit ipse ut filius, et proinde talem ac tantam, ut possit etiam sine sacramentis justificare, dedit autem eam apostolis et ministris ac proinde longe minorem et sacramentis aliisque mediis a se institutis alligatam.* Respondemus: 1. Certum est, Christum non solum *διακονικῶς*, ministerialiter, sed etiam *αὐτοκρατορικῶς* in operibus ministerii egisse, vel certe agere potuisse, cum sit verus deus, cumque ipsi ut hominis filio data sit omnis potestas in coelo ac in terra. ac proinde etiam *αὐτεξουσία* remittendi peccata. Sed quando ad apostolos dicit: *Sicut Pater misit me, ita et ego mitto vos*, non loquitur de illa authentica et *αὐτοκρατορικῆ*, sed de ministeriali potestate, qua et ipse in operibus ministerii usus est, quamque apostolis ac eorum successoribus commendavit. 2. Quemadmodum igitur Christus absque praegressa speciali peccatorum enumeratione in ministerio suo poenitentibus remisit peccata; ita quoque apostoli et eorum successores in ministerio ecclesiastico divini-

tus sibi demandato ad exemplum Christi se accommodent, nec novas leges hominum conscientis imponant. 3. Unde etiam in historia Act. apostolicorum nullum invenitur vestigium, quod apostoli specialem peccatorum enumerationem a quoquam vere poenitentium exegerint. Ex quo evidenter apparet, quod VI. 284. apostoli eo modo, quo Christus, poenitentibus peccata remiserint absque speciali illa peccatorum enumeratione. 4. Inter baptismum et specialem peccatorum enumerationem magna est disparitas. De baptismo in remissionem peccatorum administrando disertum et expressum apostoli acceperant mandatum Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15; sed de exigenda speciali peccatorum enumeratione nullum exstat verbum. Praeterea quamvis Christus ipse baptismum non administraret, tamen per apostolos eum administrabat Joh. 4, v. 2; ergo non solum mandatum, sed et exemplum baptizandi habebant, quod ipsum de speciali illa peccatorum confessione itidem nequit probari. Denique baptismi sacramentum est *factu facillimum, intellectu augustissimum, et observatione castissimum*, Augustinus lib. 3. de doctr. Christ. cap. 9. Sed specialis illa peccatorum enumeratio sub periculo salutis imposita est misera animarum carnificina. 5. Manuum impositione velut ceremonia quadam antiquissima et ab ipso CHRISTO usurpata libere utebantur apostoli in officii sui partibus; sed quis non videt, multis parasangis ab ea differre specialem illam enumerationem, quam nec in V. T. usitatum, nec a Christo exactam fuisse constat? 6. Ergo tum demum hoc Bellarmini effugium haberet locum, si probatum dedisset, peculiare mandatum de exigenda a poenitentibus speciali peccatorum enumeratione apostolos a Christo accepisse, quod ipsis obstiterit, quominus eodem modo peccata remiserint, quo Christus ea vere poenitentibus remisit.

105. 2. Quicquid vere ac serio poenitentes ad rem impossibilem obligat, illud tanquam ad salutem necessarium non est eis imponendum. Specialis illa peccatorum enumeratio vere ac serio poenitentes ad rem impossibilem obligat. Ergo non est eis tanquam ad remissionem peccatorum et salutem necessarium imponendum. Majoris veritas est manifesta. Non enim hoc loco quaeritur de contumacibus et securis peccatoribus, qui lege Dei peccata arguente ac damnante sunt terrendi, sed de anxii et contritis conscientis, quae peccata serio agnoscunt et deplorant, ac reconciliari Deo ex toto corde desiderant, utrum ab illis specialis peccatorum enumeratio sit exigenda? Deinde non quaeritur, an vere poenitentibus utile sit, quaedam in specie peccata, praesertim ea, quae conscientiam maxime angunt, coram sacerdote enumerare; sed an specialis peccatorum enumeratio, velut ad remissionem peccatorum et salutem necessaria, illis sit imponenda. Denique verbum imponendi respicit statutum illud humanum, quo talis peccatorum enumeratio a poenitentibus exigitur, cum de eo disertum aliquod mandatum Dei non exstat. Minor itidem manifesta est, cum

*septies in die cadat justus* Prov. 24, v. 16. cum *Jobus vereatur omnia opera sua* c. 9, v. 28. cum David conqueratur Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit?* cum renatis quotidie sit precandum, *dimitte nobis debita nostra* Matth. 6, v. 12. B. Rhenan. in Tertullian. de poenit. p. 545: *Scholastici nimium arguti homines talem confessionem privatam reddiderunt, ut gravis et sanctus theologus saepe testatus sit, eam juxta illorum deuteroseos impossibilem esse.* Excipit Bellarminus lib. 3. de poenit. c. 17. et 21: *Non exigi absolute omnium omnino peccatorum enumerationem, sed eorum solum, quae post diligentem memoriae excussionem occurrunt, qualis etiam requiritur in ea, quae fit Deo, quam ipsimet non negemus esse necessariam.* Concil. Trid. sess. 14. c. 5. restringit ad mortalia. *Ex his (dicunt patres concilii) colligitur, oportere a poenitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri.* Respondemus: Cur igitur alibi generaliter loquitur? lib. 3. de poenit. c. 9: *Non possunt sacerdotes congruam poenitentiae actionem injungere, nisi peccata omnia accurate cognoscerentur.* Ibid.: *Necessarium est, ut sigillatim peccata omnia sacerdotibus detegantur.* Excipiendum est hoc loco, quorum peccatorum confessionem Romanenses requirant. Mittimus autem tenebras superiorum temporum ante exortam evangelii lucem, in quibus certum est, quamplurimis illam adhaesisse opinionem, quod simpliciter et absolute omnium peccatorum enumeratio sit necessaria, VI. 285. inde enim vulgatum illud dicitur: *Non confessum, non remissum;* Inde quidam etiam post impetratam absolutionem statim redierunt et denuo confessi sunt peccata, quorum memoriam recolere poterant, sicut de doctore quodam commemorat Lutherus, quod in ipso sacrae eucharistiae usu quaedam in aurem sacerdotis demurmuravit. Videbimus, quid hac de re ipsimet Scholastici et Pontificii scriptores disputent; statutum illud pontificis Et omnis utriusque sexus Bonaventura extendit etiam ad venialia, cuius sententiam multos Scholasticos sequi scribit Maldon. in summ. q. 18. art. 4. Alii statuunt, quod habens mortalia satisfaciatur huic statuto confitendo mortalia ita, ut non teneatur ad confessionem venialium, si tamen non habet mortalia, teneri eum ad confessionem venialium semel in anno; hanc opinionem recitat Thomas 4. sent. dist. 17. et satis concordat Richardus ibid. Contrarium tenent Scotus, Durandus, Paludensis 4. sentent. dist. 17. q. 2. art. 4. statuentes, quod habens sola venialia ad confessionem sacramentalem non teneatur. Biel id probat hoc argumento: nemo tenetur de illis confiteri, ad quorum contritionem non tenetur. Sed de venialibus non est habenda contritio. Has pugnas concilium Tridentinum dirimere voluit, quando ad sola mortalia praeceptum confessionis restringit, sed Bellarminus maluit generaliter loqui; faciendam esse confessionem eorum, quae post diligentem memoriae excussionem occurrunt, ut innueret venialium

confessionem faciendam, si non occurrant mortalia. Catech. Roman. part. 2. c. 2. de sacram. poenit. q. 40: *In confessione curandum est, ut integra et absoluta sit, omnia enim et singula peccata mortalia enumeranda sunt, quantumvis etiam occultissime lateant, et ejus generis sint, quae duobus tantum extremis decalogi praeceptis interdicuntur.* q. 41: *Si quis ex iis, quae enumerari debent, aliquid praetermittit, tum non solum ex confessione illa nullum commodum talis consequitur, sed novo scelere se obstringit. Nec solum peccatorum actus, sed et circumstantias, praesertim eas, quae peccatum aggravant et in aliud genus mortalis peccati trahunt, percensendas esse statuunt, nimirum ut satisfactio imponenda gravitati culpae respondeat.* Suarez. tom. 1. disp. 22. §. 2: *Actiones aliae speciem mutant, hujusmodi eodem praecepto divino debemus confiteri quoad mortalia; aliae speciem non mutant, quarum insuper aliae peccatum augent et aggravant, aliae minuunt. Quae notabiliter aggravant peccatum, in confessione explicare est necessarium, cujus generis sunt septem: prima quis, secunda quid, tertia propter, quarta quomodo, quinta quibus auxiliis, sexta ubi, septima quando.* Exigunt insuper debitam ac legitimam diligentiam in hoc conscientiae examine. Si quaeras, quanta diligentia requiratur? respondet Scotus: tanta, quantum apponeret quis ad aliquid multum arduum inquirendum, quod sibi esset cordi. Ex his satis apparet, quod omnium peccatorum mortalium, quae post diligentem conscientiae discussionem occurrunt, specialem enumerationem cum omnibus circumstantiis sacerdoti faciendam esse statuant, in qua sententia hoc desideramus: 1. Quod procedat ex falsa illa hypothesis, quasi peccata quaedam sint sua natura venialia, cum tamen omnia peccata, etiam minutissima, ex se et sua natura sint mortalia, licet non negemus, in renatis quaedam tantum esse mortalia, ideo ut suo loco demonstratum fuit. 2. Quod ne quidem determinate hujus universalitatis praeceptum ex Scripturis prophetiis vel apostolicis afferri possit, quin potius constat, Christum et apostolos generali peccatorum enumeratione fuisse contentos. 3. Quod nihilominus confessio illa, qualem Bellarminus requirit, sit conscientiarum carnificina, quippe qua semper dubitare coguntur, an satis dignam ac debitam adhibuerint diligentiam in conscientiae examine, an recessus cordium satis diligenter exploraverint, an non plura peccata et nosse et enumerare potuerint, an circumstantias quasdam peccati speciem mutantem vel aggravantes omiserint. 4. Si peccata quaedam nec cognita nec enumerata poenitentibus remittuntur (utpote ea, quae post diligentem discussionem memoriae non occurrunt), consequens est, specialem peccatorum enumerationem non esse simpliciter et absolute necessariam, cum sit coram Deo par ratio eorum, quae cognoscuntur et enumerantur, ac eorum, quae non cognoscuntur nec enumerantur, utraque facta sunt contra legem Dei, utraque offenderunt Deum, utraque temporales et

aeternas poenas promeruerunt. Maldon. in summ. q. 18. art. 8: *Unus finis confitendi est, ut obligaret homines, ne ipsi judices essent, an habeant peccatum et an illud sit mortale, an veniale, quia plerumque imperiti sunt, ideo cogendi sunt exponere, quicquid fecerunt, sacerdoti, ut judicet, peccarunt necne; et proprius finis confessionis est, ut peccatores vi clavium obtinerent remissionem peccatorum.* (Ex his colligimus, si ideo sacerdoti exponenda sunt peccata, ut judicare possit, quatenus sint mortalia, quae venialia; tum omnes actiones omnesque cogitationes, quae peccati mortalis naturam induere possunt, exponenda erunt. Si peccata ideo exponenda, ut remittantur, etiam venialia erunt exponenda, aut illa non indigebunt remissione.) 5. Haec ipsa determinata (ut ita loquar) confessionis universalitas non exigitur vel suscipitur debito fine, videlicet ut poenitentes consolationem adversus illa peccata, quae maxime angunt ac premunt conscientiam, accipiant, sed ut ex opere operato peccatorum remissionem promereantur et *temporali ac perexigua hac confessione liberationem ab ingenti confusione in die iudicii redimant*, ut Bellarminus loquitur 3. de poenit. c. 12. 6. Longe dispar ratio est inter confessionem eam, quae fit Deo, et eam, quae fit sacerdoti. Illa expressum mandat et promissionem habet, haec vero utroque destituit. Deus est καρδιουργός, corda et renes probans, cujus oculi sole sunt lucidiores, a quibus nihil est absconditum, qui occulta omnia olim in lucem proferet, ipsi igitur seria et sincera peccatorum confessio quotidie facienda. Interim tamen gratuita peccatorum remissio a DEO propter Christum promissa non pendet a merito quodam confessionis nostrae, nec specialem omnium peccatorum enumerationem eo modo exigit, ut ea non accedente locum habere nequeat, sed vere contritis et in Christum credentibus ex sola gratia obtingit, nihilominus utile est, singula divinae legis praecepta et peccata adversus ea commissa in specie excutere, ut vera cordis contritio et humiliatio in nobis crescat ac promissio evangelica magis dulcescat.

106. 3. Quicquid evangelium in legem transformat et necessariam conscientiam vere poenitentium et in Christum credentium consolationem eripit, illud probari nec potest nec debet. Confessio illa, quam Romanenses exigunt, evangelium transformat in legem et necessariam conscientiam vere poenitentium et in Christum credentium consolationem eripit. Ergo confessio illa, quam Romanenses exigunt, probari nequit. Majoris veritas evidens est, cum discrimen legis et evangelii in ecclesia accurate retinendum esse, suo loco demonstratum fuerit, cumque *omnia, quae scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sint, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus*, Rom. 15, v. 4. Minorem sic probamus. Evangelium docet, poenitentibus et in Christum credentibus gratis ex fide obtingere peccatorum remissionem, non propter operum nostrorum merita. Rom. 4, v. 16: *Ideo ex fide*

3. Evangelium transformat in legem.

*gratis, ut sit firma promissio.* Sed Romanenses statuunt, promissionem evangelicam pendere ex speciali illa enumeratione peccatorum, tanquam ex merito, et cum nemo certus esse possit, an debitam adhibuerit diligentiam in hac enumeratione necessariam, ideo incerta redditur promissio et conscientia perpetuis conflictari cogitur dubitationibus. Scot. 4. sent. q. 4: *Confessio confert remissionem culpae ejus, qui attritus accedit, non ponens obicem, alias poenitentia non esset sacramentum novae legis.* Biel. 4. sent. dist. 17. q. 1: *Varii sunt fructus confessionis: 1. remissio poenae totius vel partis, remissa enim culpa per contritionem praeiviam vel concomitantem manet alia debitorum poenae temporalis, quae in toto vel in parte dimittitur secundum dispositionem confitentis et tam ex virtute clavium, qua confessor habet facultatem aliquid remittendi,*

VI. 287. *quam ex merito confitentis, confessio enim est valde poenalis. Ergo etiam pars satisfactionis. 2. Meritum praemii beatifici propter obedientiam, quam exhibet legi Dei et ecclesiae, quod tanto majus est, quanto opus difficilius. 3. Instructio poenitentis particularis, quae multo fructuosior, quam generalis. 4. Taxatio satisfactionis facta a confessore, quae propter potestatem clavium reddit satisfactionem efficaciorum ad poenae remissionem, quam si solo confitentis arbitrio assumpta sit. 5. Meritum obedientiae in servando et explendo satisfactionem injunctam; et plures alii fructus enumerari possent.* Hactenus Biel. Bellarminus 1. de poenit. c. 4: *Confessio a morte liberat, paradisum aperit et spem tribuit salutis.* lib. 3. de poenit. c. 12: *Rubor, quem inter confitendum patimur, pars quaedam est satisfactionis pro admissis; per exigua confusione, quam coram uno ex conservis nostris patimur, redimimus ingentem illam confusionem, quam alioquin in die judicii pateremur.* c. 21: *Scholastici non dicunt, per confessionem nos mereri remissionem peccatorum nisi forte ex congruo.* Huc pertinet historia ad confessionis utilitatem ac necessitatem amplificandam saepius olim recitata. Adultera suscipit pro more peccata sua sacrificulo enumeranda. Nec longe ab eo spectaculo aberat sanctus quispiam pater, haud scio, num de familia Dominici, an Francisci, certe singulari intuendarum spiritualium rerum dono ornatus. Cum igitur adultera coeperat initio recitare quaedam nescio quae peccata, visus est sibi vir ille videre ex ore adulterae alterum post alterum bufonem egredi, aut potius exilire. Postquam autem bufones in pavimento saltarent, et quo se proripiant, circumspicerent, ecce tibi, alius bufo inusitatae magnitudinis videtur capitulum suum alternis, nunc ex ore adulterae proferre, nunc retrahere, donec se per gulam in ventrem, unde ascenderat, iterum reciperet. Quod cum factum esset, vide mihi, quaeso, mirandum spectaculum: bufones, qui ante exierant, omnes uno impetu resiliunt in os adulterae et ab ipsa quasi devorari videntur. Cum igitur vir sanctus, secum attonitus cogitaret, quid sibi haec visio vellet, venit vox de coelo ac interpre-

tatur, bufones esse peccata, et hos quidem, qui initio egressi fuerant, significare ea peccata, quae mulier ingenue confessa esset; illum autem, qui caput in ore nunc protulerit, nunc retulerit, significare adulterium, quod misera muliercula designaverat et cogitaverat quidem confiteri, sed pudore tandem victa reticuerat. Itaque factum sit, ut et reliqua peccata, quae ante fuerant confessa, haberentur coram Deo perinde ac si non essent vel confessa vel expiata. Atqui si confessio est meritum remissionis peccatorum, quomodo justificamur gratis, fide sine operibus legis, quod non operando, ex evangelio, non ex lege etc. Quid quod canones quidam diserte dicunt, confessionem auricularem non facere ad remissionem peccatorum. Sic enim in illis legimus dist. 1. de poenit. cap. Qui natus: *Cum ante confessionem simus resuscitati per gratiam et filii lucis facti, evidentissime apparet, quod sola cordis contritione sine confessione oris peccatum remittatur.* cap. omnis: *Non in confessione peccatum remittitur, quod jam remissum esse probatur, fit itaque confessio ad ostensionem poenitentiae, non ad impetrationem veniae.* cap. quidam Deo: *Confessio, quae soli Deo fit, quod est justorum, purgat peccata, ea vero, quae sacerdoti fit, docet, qualiter purgentur peccata.* Excipit Bellarminus 3. de poenit. c. 21: *1. in evangelio etiam conditionem operum requiri ad justificationem, qua de re late diximus in tract. de evangelio, et in tract. de justificatione plura dicentur. 2. Ex nostra sententia remissionem pendere ab enumeratione peccatorum coram Deo.* Respondemus: Non tanquam ex merito, nec eo modo, ut sit simpliciter necessaria omnium peccatorum enumeratio, sed confessio illa, modo salutaris sit, est seriae contritionis et fiduciae de remissione peccatorum coram Deo declaratio, in hypocrisis et desperabundis a fiducia in Christum remota est, ideo etiam salutaris non est nec DEO placet. *3. Mendacium esse, quod gratuita condonacioni substituantur merita enumerationis et satisfactionis.* Respondemus: an non diserte impugnant nostram sententiam, qua statuimus, in vera poenitentia requiri contritionem ac novam obedientiam, interim tamen sola fide in Christum gratis nobis peccata remitti? an non diserte est apostolica oppositio Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus.* *4. Similia confessionis encomia exstare apud patres.* Respondemus: Loquuntur de confessione salutari coram Deo, quae cum vera contritione, fide in Christum et vitae emendatione conjuncta est, tribuunt parti, quod poenitentiae convenit respectu salvificae in Christum fidei. Porro quod per doctrinam de confessione, prout a Pontificiis proponitur, necessaria consolatio contritis eripiatur, patet insuper ex eo, quod talem demum confessionem probant, quae ex corde sufficienter contrito procedat et quam satisfactiones debitaee consequuntur, jam vero nemo scit, an sit sufficienter contritus, an dignam adhibuerit diligentiam in confessione, an satisfactiones perfecte impleat. Neve in absolutione aliqua superstes maneat conso-